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·Congelación de impuestos de IBI, 
IVTM y Tasas adminisitrativas

·Subvenciones para inversiones 4,8mill.€ 
(4 mill.€ Fondos europeos y 800.000€ CARM)

·Préstamo de 4,8 mill. € para 
inversiones

·Endeudamiento 34%
(muy por debajo del máximo legal: 75%)(muy por debajo del máximo legal: 75%)

2024

- Periodo medio de pago a proveedores de 7 días.

Impuestos directos, indirectos, 
tasas e ingresos patrimoniales.

Operaciones de capital.

Activos y pasivos nacieros.

TOTAL

54.250.441,31 €

4.791.376,00 €

4.884.321,55 €

63.926.138,86 €



· Inversiones de 9,6 mill.€ en todas las pedanías.

· Aumento gasto corriente 2 mill.€ .
(Debido a subida  de costes de materiales y servicios)

· Consolidación de todos los servicios públicos.

· Aumentos costes nancieros: 465.938,39€ (+ 415,08%)

· Aumento de plantilla personal municipal a 519 empleados.

· · Reducción tasa temporalidad empleados municipales a 
27,55% (descenso de 13 puntos).

· Puesta en marcha Servicio Transporte Urbano Municipal 
con 5 líneas: 140.000€.

· Consorcio de bomberos: 517.000€.

2024

Ayudas y convenios asociaciones: 883.500€.
Sociales
Educativas
Culturales y festejos
Deportivas
Comercio y turismo
Agrícolas

281.500 €
109.000 €
182.000 €
170.000 €
115.000 €
26.000  €



2024

Gastos personal

Gastos en bienes y servicios

Gastos nancieros

Transferencias Corrientes

Fondo de contingencia

Inversiones

PPasivos nancieros

TOTAL

+686.248,02 €

+2.053.877,02 €

+465.938,39 €

+301.822,24 €

-129.682,84 €

+93.541,73 €

+426.166,41 €+426.166,41 €

Diferencia 23 vs 24
23.233.065,47 €

26.148.950,00 €

613.815,91 €

1.832.800,00 €

120.000,00 €

9.675.697,55 €

2.301.809,93 €2.301.809,93 €

63.926.138,86 €



· Cámaras de seguridad ciudadanana con 
más de 100 cámaras.
(Año 2024; 210.000€   Proyecto total: 870.000€)

Parking en Santiago de la Ribera: 
2.000.000 €

Construcción carril bici
210.000 €

PPavimentaciones
800.000 €

Paseo conexión La Manga Norte:
200.000 €

Parque Príncipe de Asturias
900.000 €

PParque inundable Rambla de Macodesa: 
2.000.000 €

Plan de Sombras en Colegios
120.000 €

Rehabilitación colegios
140.000 €

2024



Adecuación recinto de estas. Fase 2 
100.000 €

Sustitución pista de atletismo
522.349,55€

Pabellón de deportes de la Universidad
1.199.128 €

Digitalización sector comercial
331.900,00€331.900,00€

Centro cultural aeronáutico
(Año 2024; 300.000€ · Proyecto total 1,2 mill.€)

Adecuación Vereda del Vinco
(Año 2024; 200.000€   Proyecto total: 550.000€)

Acondicionamiento Nuevo Cuartel Policía 
La Manga del Mar Menor
85.000€85.000€

Acondicionamiento Nuevo Centro de 
Servicios Sociales
120.000€

2024



¿Cómo se reparte
el presupuesto?

2024

Seguridad Ciudadana 13%

Deuda Pública 4%

Turismo 1%

Deportes 7%

Educación y 
Juventud
5%

Festejos 1%

Cultura 3%

Comercio 1%

Servicios
Sociales
4%

Otros gastos
administración general

18% Servicios Públicos
43%


